ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

1
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 292/2023

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS A SEREM UTILIZADOS
PARA ENFERMAGEM, ODONTOLOGIA E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR CELSO RAMOS/SC

Aos 15 dias do mês de setembro do ano de 2023, no Estado de Santa Catarina, através da
Prefeitura Municipal de Governador Celso Ramos/SC, através da Secretaria Municipal de
Saúde, Órgão Gerenciador deste Registro de Preços, com sede na Praça 6 de Novembro, 01,
Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, inscrita no CNPJ sob o n.º 08.857.731/0001-
60, representada por seu Prefeito, Sr. Marcos Henrique da Silva, são registrados os preços
da (s) empresa (s) ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, estabelecida à
Estrada Boa Esperança, nº 2320, Fundos Canoas, Rio do Sul/SC, inscrita no Cadastro de
Pessoas Jurídicas sob o n° 00.802.002/0001-02, neste ato representado pelo(a) Maicon
Cordova Pereira, brasileiro(a), inscrito(a) no Cadastro de Pessoas Físicas sob o n.º
015.886.939-70, portador(a) do RG n.° 3.242.195, para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS A SEREM UTILIZADOS PARA ENFERMAGEM, ODONTOLOGIA E
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR CELSO RAMOS/SC, conforme especificado
no quadro abaixo, resultante do Pregão Presencial n.º 104/2023, objeto do Processo n°
104/2023. As condições a serem praticadas neste registro de preços são as constantes do
instrumento convocatório respectivo e seus anexos, da proposta apresentada pelo (s)
fornecedor (es), os quais integram esta ata, independentemente de transcrição. O presente
registro de preços terá vigência de 01 (um) ano, contado a partir da data de assinatura desta
Ata.

Itens constantes da Ata:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT
VALOR

UNITÁRIO

2 ANESTÉSICO ARTICAÍNA 4% COM EPINEFRINA
INJETÁVEL, COMPOSTO DE CLORIDRATO DE
ARTICAÍNA 4% COM EPINEFRINA 1:100.00,
ACONDICIONADO EM TUBETES DE CRISTAL COM
ÊMBOLO SILICONADOS. CAIXAS COM 50 TUBETES DE
1,8 ML DISPOSTOS EM BLISTERS LACRADOS COM 10
TUBETES CADA MINIMIZANDO A CONTAMINAÇÃO
EXTERNA; ISENTO DE METILPARABENO;
ACONDICIONADOS EM TUBETES DE CRISTAL, QUE
PERMITEM A MELHOR VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO
SANGUÍNEO; MINIMIZAM A DOR DURANTE A
APLICAÇÃO, PELA MAIOR SUAVIDADE DE
DESLIZAMENTO DO ÊMBOLO SILICONADOS;
MANTÉM A EFICIÊNCIA DO PRODUTO INALTERADA
DURANTE TODO O PERÍODO DE VALIDADE, PELA
AUSÊNCIA DE POROSIDADE DO CRISTAL. A
EMBALAGEM DEVERÁ APRESENTAR OS DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO DO CONTEÚDO, NÚMERO DO LOTE,
PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO

CX 150,00 160,00

16 GUARDANAPO DE PAPEL, FOLHA DUPLA, COM
APROXIMADAMENTO 30 X 30 CM. EMBALAGEM

C/ 50 UND -
Marca: ROSA

PCT 500,00 4,00

17 HEMOSTATICO LIQUIDO 10ML, APRESENTAR
JUNTAMENTE COM A PROPOSTA O REGISTRO NO

FR 100,00 14,13

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

2
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

MINISTÉRIO DA SAÚDE. A EMBALAGEM DEVERÁ
CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE
FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA SAÚDE./ANVISA. - Marca: MAQUIRA

23 OTOSPORIN 10 MG - Marca: FQM(F) UND 50,00 14,51

36 ALAVANCA TIPO APICAL ADULTO, SENDO UMA
CURVA DIREITA, UMA CURVA ESQUERDA E UMA
RETA. CONFECCIONADO EM AÇOINOXIDÁVEL
AISI420. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS
DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO
LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. -
Marca: CASSIFLEX

KIT 30,00 96,40

40 CABO DE BISURI N. 3, 13CM EM AÇO AISI 420,
APRESENTAR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E
CERTIFICADOS DE QUALIDADE DO AÇO E ISO 13485
JUNTAMENTE COM A PROPOSTA. A EMBALAGEM
DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO
E PRAZO DE VALIDADE - Marca: GOLGRAN

UND 40,00 9,93

42 FÓRCEPS ADULTO N. 69, CONFECCIONADO EM
AÇO INOXIDÁVEL AISI420. A EMBALAGEM DEVERÁ

CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE

FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. -
Marca: GOLGRAN

UND 30,00 83,47

43 FÓRCEPS ADULTO N. 17, CONFECCIONADO EM
AÇO INOXIDÁVEL AISI420. A EMBALAGEM DEVERÁ

CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE

FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. -
Marca: GOLGRAN

UND 30,00 78,56

44 FÓRCEPS INFANTIL N. 01, CONFECCIONADO EM
AÇO INOXIDÁVEL AISI420. A EMBALAGEM DEVERÁ

CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE

FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE -
Marca: GOLGRAN

UND 30,00 84,81

46 LAMINA DE BISTURI N.12 EM AÇO INOX ESTÉRIL,
CAIXA CONTENDO 100 UND EMBALADAS

INDIVIDUALMENTE. -
Marca: MEDIX

UND 50,00 22,25

47 LAMINA DE BISTURI N.15 EM AÇO INOX ESTÉRIL,
CAIXA CONTENDO 100 UND EMBALADAS

INDIVIDUALMENTE. -
Marca: MEDIX

UND 50,00 22,25

56 TESOURA IRIS CURVA, CONFECCIONADO EM AÇO
INOXIDÁVEL AISI420. A EMBALAGEM DEVERÁ
CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO
DE VALIDADE - Marca: CASSIFLEX

UND 30,00 19,61

57 TESOURA IRIS CURVA, CONFECCIONADO EM AÇO
INOXIDÁVEL AISI420. A EMBALAGEM DEVERÁ
CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,

UND 30,00 20,83

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

3
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO
DE VALIDADE - Marca: CASSIFLEX

78 CABO PARA ESPELHO, CONFECCIONADO EM AÇO
INOXIDÁVEL AISI420. A EMBALAGEM DEVERÁ
CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO
DE VALIDADE. - Marca: CASSIFLEX

UND 180,00 4,02

82 SONDA MILIMETRADA, CONFECCIONADO EM AÇO
INOXIDÁVEL AISI420. APRESENTAR REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA SAÚDE, CERTIFICADOS DE
QUALIDADE DO AÇO E ISO 13485 JUNTAMENTE COM
A PROPOSTA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO
DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE
VALIDADE. - Marca: CASSIFLEX

UND 40,00 14,51

85 ESPELHO PLANO ODONTOLOGICO N. 5. A
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE,
DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE -
Marca: CASSIFLEX

CX 200,00 5,42

89 CURETA GRACEY 11/12, CONFECCIONADO EM AÇO
INOXIDÁVEL AISI420. A EMBALAGEM DEVERÁ
CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO
DE VALIDADE. - Marca: CASSIFLEX

UND 30,00 10,71

90 CURETA GRACEY 13/14, CONFECCIONADO EM AÇO
INOXIDÁVEL AISI420. A EMBALAGEM DEVERÁ
CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO
DE VALIDADE. - Marca: CASSIFLEX

UND 30,00 10,71

47 LAMINA DE BISTURI N.15 EM AÇO INOX ESTÉRIL,
CAIXA CONTENDO 100 UND EMBALADAS
INDIVIDUALMENTE. -
Marca: MEDIX

UND 50,00 22,25

56 TESOURA IRIS CURVA, CONFECCIONADO EM AÇO
INOXIDÁVEL AISI420. A EMBALAGEM DEVERÁ
CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO
DE VALIDADE - Marca: CASSIFLEX

UND 30,00 19,61

91 CURETA GRACEY 1/2, CONFECCIONADO EM AÇO
INOXIDÁVEL AISI420. A EMBALAGEM DEVERÁ
CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO
DE VALIDADE. - Marca: CASSIFLEX

UND 30,00 10,71

92  CURETA GRACEY 3/4, CONFECCIONADO EM AÇO
INOXIDÁVEL AISI420. A EMBALAGEM DEVERÁ
CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO
DE VALIDADE. - Marca: CASSIFLEX

UND 30,00 10,71

93  CURETA GRACEY 5/6, CONFECCIONADO EM AÇO
INOXIDÁVEL AISI420. A EMBALAGEM DEVERÁ
CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO
DE VALIDADE. - Marca: CASSIFLEX

UND 30,00 10,71

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

4
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

94 CURETA GRACEY 7/8, CONFECCIONADO EM AÇO
INOXIDÁVEL AISI420. A EMBALAGEM DEVERÁ
CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO
DE VALIDADE. - Marca: CASSIFLEX

UND 30,00 10,71

95 CURETA GRACEY 9/10, CONFECCIONADO EM AÇO
INOXIDÁVEL AISI420. A EMBALAGEM DEVERÁ
CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO
DE VALIDADE. - Marca: CASSIFLEX

UND 30,00 10,71

95  CURETA MCCALL 11/12, CONFECCIONADO EM AÇO
INOXIDÁVEL AISI420. A EMBALAGEM DEVERÁ
CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO
DE VALIDADE. - Marca: CASSIFLEX

UND 30,00 10,71

97  CURETA MCCALL 13/14, CONFECCIONADO EM AÇO
INOXIDÁVEL AISI420. A EMBALAGEM DEVERÁ
CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO
DE VALIDADE - Marca: CASSIFLEX

UND 30,00 10,71

98 CURETA MCCALL 17/18, CONFECCIONADO EM AÇO
INOXIDÁVEL AISI420. A EMBALAGEM DEVERÁ
CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO
DE VALIDADE. -

Marca: CASSIFLEX

UND 30,00 10,71

123 VERNIZ COM FLUOR. FLUORETO DE SÓDIO A 6%,
FLUORETO DE CÁLCIO A 6%, RESINAS SINTÉTICAS E
NATURAIS, AROMATIZANTE, ADOÇANTE ARTIFICIAL E
SOLVENTES. APRESENTAR JUNTAMENTE COM A
PROPOSTA CATALOGO DO PRODUTO
COMPROVANDO AS ESPECIFICAÇÕES E REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA SAÚDE. A EMBALAGEM DEVERÁ
CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO
E PRAZO DE VALIDADE. - Marca: FGM

UND 50,00 30,93

129 ESCUPIDOR HOLEMBACK 3S EM AÇO INOXIDÁVEL
COM CABO OITAVADO. EMBALAGEM DEVERÁ
CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO. - Marca:
CASSIFLEX

UND 20,00 8,37

134 ESPÁTULA N. 50, CONFECCIONADA EM AÇO AISI 420.
A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE,
DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. -
Marca: CASSIFLEX

UND 30,00 10,58

135 CREME ULTRA FIXADOR DE PRÓTESE DENTÁRIA.
FIXAÇÃO DE 12 HORAS. SEM SABOR. TUBO COM
MÍNIMO 40G. APRESENTAR CATÁLOGO. - Marca:
COREGA

UND 200,00 58,45

175 Oxímetro adulto, projetado para medir a saturação
de oxigênio no sangue arterial (SpO2) e a pulsação
em adultos de forma não invasiva. Para dedos entre
0,8cm e 2,3cm e para pacientes sem movimentação.
Mede mesmo com o dedo gelado. Funciona com as

UND 20,00 73,64

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

5
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

unhas pintadas. Resistência a quedas de até 1,5m.
Super leve, utiliza apenas uma pilha. Tela Colorida
Oled com ajuste de brilho. Visor ajustável
(rotacional). Apresentar amostra conforme capítulo
XVII - Marca: CONTEC-MONTSERRAT

178 ESFIGMOMANÔMETRO OBESO APARELHO PARA
AFERIÇÃO DE PRESSÃO ARTERIAL ADULTO GRANDE
(OBESO), COM ESFIGMOMANOMETRO DO TIPO
ANEROIDE DE ALTA SENSIBILIDADE, COM
GRADUAÇÃO DE 0 A 300 MMHG, COM CAIXA
INJETADA EM LIGA DE ZINCO COM PINTURA DE ALTA
RESISTÊNCIA, MOSTRADOR PLANO. BRAÇADEIRA -
APARELHO PARA AFERIÇÃO DE PRESSÃO ARTERIAL
ADULTO GRANDE (OBESO), COM
ESFIGMOMANOMETRO DO TIPO ANEROIDE DE ALTA
SENSIBILIDADE, COM GRADUAÇÃO DE 0 A 300
MMHG, COM CAIXA INJETADA EM LIGA DE ZINCO
COM PINTURA DE ALTA RESISTÊNCIA, MOSTRADOR
PLANO. BRAÇADEIRA EM NYLON ANTIALÉRGICO,
COM TRATAMENTO IMPERMEÁVEL, LAVÁVEL, COM
FECHAMENTO EM VELCRO RESISTENTE, QUE
PERMITA O TRAVAMENTO TOTAL E QUE NÃO SOLTE
AO INFLAR. VÁLVULA DE METAL COM REGULAGEM
DA SAÍDA DE AR SENSÍVEL, MANGUITO E PERA
INSUFLADORA EM PVC ANTIALÉRGICO, MANGUITO
COM DUAS SAÍDAS, SEM EMENDAS; PERA
INSUFLADORA COM SISTEMA DE RETORNO EM
METAL, COM ESFERA DE AÇO INOX. ACOMPANHA
BOLSA PARA TRANSPORTE. DEVE APRESENTAR
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E GARANTIA DE
NO MÍNIMO 1 ANO. - UNIDADE. APRESENTAR
AMOSTRA - Marca: ACCUMED

UND 20,00 88,03

180  ESTETOSCÓPIO ADULTO - ESTETOSCÓPIO ADULTO
COM DUAS OLIVAS MALEÁVEIS DE BORRACHA
MACIA OU SIMILAR, COM SISTEMA DE FIXAÇÃO SEM
ROSCA. FORMATO DUO-SONIC QUE PERMITA
AUSCULTA DE SONS DE BAIXA EALTA FREQUÊNCIA,
COM AUDIBILIDADE DE 20 A 500 HZ, PODENDO
OCORRER VARIAÇÃO DEATÉ 10 HZ PARA O MENOR
VALOR E DEATÉ 20 HZ PARA O MAIOR VALOR. O
DIAFRAGMA DEVERÁ POSSUIR UMA ESPESSURA
ENTRE 200 E 350 MICRA E DEVERÁ CONTERANEL
NÃO FRIO FLEXÍVEL E CONSISTENTE, FACILITANDO
SUA LIMPEZA. BORDA DO SINO COM PROTEÇÃO DE
BORRACHA MACIA E CONSISTENTE. NA
EXTREMIDADE PROXIMAL DEVERÁ POSSUIR MOLA
NA JUNÇÃO DOS TUBOS AURICULARES, PERMITINDO
FLEXIBILIDADE E DISTENSIBILIDADE,
PROPORCIONANDO ADAPTAÇÃO SUAVE DAS OLIVAS
NOS CONDUTOS AUDITIVOS EXTERNOS. DEVERÁ
SER ENTREGUE EM EMBALAGEM INDIVIDUAL.
GARANTIA DE NO MÍNIMO UM (1) ANO.
APRESENTAR REGISTRO NO MS/ANVISA, MANUAL E
CATÁLOGO EM PORTUGUÊS EASSISTÊNCIA TÉCNICA
LOCAL COMPROVADA.

APRESENTAR AMOSTRA - Marca: MD

UND 10,00 92,37

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

6
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

187 MOTOR ENDODONTICO COM LOCALIZADOR APICAL
SENSORY BIVOLT. ACOMPANHA CONTRA-ÂNGULO.
PEÇA DE MÃO SEM FIO NA PREPARAÇÃO DO CANAL
RADICULAR: MAIOR PRATICIDADE DE MANUSEIO.
CONTRA ÂNGULO COM ILUMINAÇÃO POR LED:
GARANTE A MÁXIMA VISUALIZAÇÃO DO CAMPO DE
TRABALHO. - PREPARAÇÃO DO CANAL RADICULAR:
MODO CONTÍNUO, MODO RECIPROCANTE E 8
MODOS PERSONALIZÁVEIS. MEDIDA DO
COMPRIMENTO DO CANAL RADICULAR: FUNÇÃO DE
PERSONALIZAÇÃO DO AVISO DE LIMITE DO FORAME
APICAL. FUNÇÃO INTEGRADA (PREPARAÇÃO +
MEDIDA DO COMPRIMENTO DO CANAL RADICULAR):
FUNÇÕES APICAL REVERSO/STOP, AUTO INÍCIO,
APICAL SLOW DOWN. ACIONAMENTO DO MOTOR NA
PEÇA DE MÃO. BATERIA DA PEÇA DE MÃO DE ALTA
CAPACIDADE COM CARREGAMENTO WIRELESS OU
POR CABO. REVERSÃO AUTOMÁTICA DE SENTIDO DE
GIRO POR TORQUE E POR APROXIMAÇÃO DO ÁPICE
APICAL. AMPLA FAIXA DE ROTAÇÃO: 100-1000RPM.
REDUÇÃO DA VELOCIDADE DE GIRO POR
APROXIMAÇÃO DO ÁPICE APICAL E INÍCIO DE
FUNCIONAMENTO AUTOMÁTICO NA DETECÇÃO DA
ENTRADA DO CANAL RADICULAR. MENOR TEMPO
PARA A OBTENÇÃO DO COMPRIMENTO DE
TRABALHO. TELA FRONTAL LCD DE ALTA RESOLUÇÃO
BRILHANTE E COLORIDA. MODO STANDBY
AUTOMÁTICO DE ECONOMIA DE ENERGIA DA BASE E
DA PEÇA DE MÃO. TECLADO TOUCH CAPACITIVO.
ALTA SENSIBILIDADE E EXCELENTE RESPOSTA.CORPO
DA PEÇA DE MÃO E BASE DE APOIO INJETADOS EM
ABS DE ALTO IMPACTO. INDICADOR SONORO
QUANDO A LIMA É COLOCADA NO CANAL DA RAIZ
DENTÁRIA. BASE COM INDICADORES DE BATERIA,
MODO DE ROTAÇÃO E ESTADO DE CONEXÃO. PEÇA
DE MÃO COM INDICADORES DE BATERIA E ESTADO
DE CONEXÃO. BASE DO EQUIPAMENTO ENERGIZADA
POR BATERIA RECARREGÁVEL DE GRANDE
AUTONOMIA. PERMITE QUE NAS FUNÇÕES
COMPRIMENTO DO CANAL RADICULAR E FUNÇÃO
INTEGRADA O PROFISSIONAL DEFINA UMA
DISTÂNCIA DE SEGURANÇA DE AVISO ANTES DA
ZONA DE LIMITE DO FORAME APICAL. EM
FUNCIONAMENTO COM BAIXO NÍVEL DE RUÍDO E
VIBRAÇÃO. AUTONOMIA DA BATERIA DA BASE: 3
CICLOS DE RECARGA DA PEÇA DE MÃO. DISPLAY DE
LCD - CRISTAL LÍQUIDO: TELA DE 2,8?, COLORIDA E
ALTO CONTRASTE.CONTRA ÂNGULO SISTEMA PUSH
BUTTON. TRANSMISSÃO 1:1. REMOVÍVEL E
AUTOCLAVÁVEL ATÉ 135ºC. CABEÇA COM
DIMENSÕES REDUZIDAS PARA MELHOR
VISUALIZAÇÃO DO CAMPO DE TRABALHO.6 POSIÇÕES
POSSÍVEIS DE FIXAÇÃO DO CONTRA ÂNGULO. NO
TRATAMENTO ENDODÔNTICO, COMO A RETIRADA
DO TECIDO PULPAR, LIMPEZA E INSTRUMENTAÇÃO
DO CANAL RADICULAR, COM A VANTAGEM DE
DISPOR AINDA, DO LOCALIZADOR APICAL PARA A

UND 2,00 6.730,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

7
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

DETERMINAÇÃO DO COMPRIMENTO ENDODÔNTICO
DE TRABALHO. EMBALAGEM
MARCA: SCHUSTER

Governador Celso Ramos/SC, 15 de setembro de 2023

ALTERMED MATERIAL MEDICO
           HOSPITALAR LTDA
               Contratada

                                                 MARCOS HENRIQUE DA SILVA

Prefeito Municipal

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg